Czerwińsk nad Wisłą, 10 kwietnia 1410

Biskup płocki Jakub [z Kurdwanowa] informuje komtura ostródzkiego, że pewni złoczyńcy z Litwy napadają i rabują ziemie księcia [mazowieckiego] Janusza [I Starszego]. Wzięli oni także w niewolę pewnego człowieka w Magnuszewie [Dużym] oraz kolejnego w Łomży, a następnie uprowadzili ich na Litwę [wycofując się] przez Pułtusk. Ponieważ biskup obawia się wybuchu niesnasek pomiędzy komturem a [wielkim] księciem [litewskim] Witoldem, do którego mogłoby dojść, gdyby to on sam podjął działania, stąd proponuje komturowi, aby posłał sześciu bądź ośmiu ludzi, którzy zniszczyliby należącą do biskupa przeprawę [na Narwi] koło Pułtuska. Gdyby adresat zdecydował się na wyprawę, ma potajemnie poinformować włodarza biskupiego, któremu biskup polecił już nie przeszkadzać ludziom komtura. Biskup rozmawiał już o tych sprawach z księciem Januszem, prosząc go, aby ten pozwolił działać ludziom komtura na podległych terytoriach. Biskup stwierdza ponownie, że sam podobnych działań podjąć nie może, bo naraziłby się wielkiemu księciu. Dodaje, że Książę Janusz z kolei posłał już skargę na działania Litwinów, naruszających obowiązujący rozejm, do [wielkiego] księcia Witolda.

**Oryg.:** GSPK, XX. HA, OBA, nr 1266, pap., lac., wym. 217 × 219 mm, w karcie kilka dziur podklejonych w XIX w. papierem czerpanym, in dorso resztki zamykającej list pieczęci wystawcy w czerwonym wosku (wosk przez papier, średnica śladu po pieczęci ok. 21 mm; zob. P. Pokora, *Pieczęcie episkopatu Polski w monarchii pierwszych Jagiellonów*, Berlin – Czaplonek – Poznań 2000–2003 [mps pracy doktorskiej obronionej na UAM], s. 367–368, nr 109, gdzie uznano, że niniejszy list opieczętowano pieczęcią herbową mniejszą wystawcy), kustodii brak, resztki paska papierowego zabezpieczającego pieczęć tkwią w wycięciu w liście, nowożytna notatka o treści listu i sygnatura.

**Reg.:** RHD 1/1, nr 1266; S. Józwiak, K. Kwiatkowski, A. Szweda, S. Szybkowski, *Wojna Polski i Litwy z zakonem krzyżackim w latach 1409–1411*, Malbork 2010, s. 145–146 (streszczenie wraz z kontekstem dyplomatycznym); L. Zygmunt, *Biskup Jakub z Kurdwanowa*, s. 276–277.

**Adres [in dorso]:** <sup>a</sup>Venerabili viro et domino ... fratri ... commendatori | in Ostenrode<sup>1</sup>, filio in Christo et amico suo dilecto.

<sup>b</sup>Fili in Christo et amice dilecte, domine commendator! Intellexi, quod quidam malefactores | de terris Lytwanie exeuntes nonnullos homines laboratores furtive in terris | domini Johannis ducis Mazouie<sup>2</sup>, quia aliter non possent, incaptivant et bonis | ipsorum eos privant. Et nunc, ut audio, quod dolenter recipio, quod dicti melafactores in villa unius nobilis Magnuszowo<sup>3</sup> dicta, ubi molendinum et res habuit, prope Poltowsk<sup>4</sup>, unum hominem et alium in villa dicti domini ducis, ut audio, Lomza<sup>5</sup> dicta, incaptivarunt et per Poltowsk Lytwaniam deduxerunt. Quare, ut displicencias et odia vestras et domini ducis Wytowdi<sup>6</sup> evadere possim, bonum mihi videtur, quod amicitia vestra navigium meum circa Poltowsk opidum, si non de die saltim de nocte, destruere et naves submergere procuraret et sex vel octo homines vestros ad destruendum ipsum mittet, quia ego procuratori meo seriose iniunxi, ut homines vestros, quando hoc facere vellent, non impediet, et quod dicti vestri homines, quando ad destruendum huiusmodi navigium venire vellent, unum hominem de suis secreta ad meum procuratorem in Poltowsko mitterent et ipsum de hoc informarent, qui [mo<sup>c</sup>]dum veniendi et huiusmodi navigium destruendi ipsis dabit, sicut sibi comisi, [qu<sup>c</sup>]ia si ego solus dictum navigium destruere mandarem, indignaciones ipsius d[omin]i ducis Wytowdi non evaderem et diceret, quod hoc in odium sui facerem et me in toto destrueret. Eciam bonum mihi videtur, quod dictum dominus Johannes dux de istis malefactoribus avisaretur et ipsos in terris suis ubicumque reperiri possint, detinere et incaptivare vestris hominibus permetteret. Cum quo